

# Fonden Pension for Selvstændige

Smallegade 10, 1., 2000 Frederiksberg

CVR-nr. 14 85 41 34

## Årsrapport 2018

Godkendt på bestyrelsesmødet den 28. maj 2019

Dirigent:



.....  
Lars Kvistskov Larsen





## Indhold

Ledelsespåtegning	2
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	3
Ledelsesberetning	5
Årsregnskab 1. januar - 31. december	10
Resultatopgørelse	10
Balance	11
Egenkapitalopgørelse	12
Noter	13

## Ledelsesberetning

### Oplysninger om fonden

Navn	Fonden Pension for Selvstændige
Adresse, postnr., by	Smallegade 10, 1., 2000 Frederiksberg
CVR-nr.	14 85 41 34
Hjemstedskommune	Frederiksberg
Regnskabsår	1. januar - 31. december
Bestyrelse	Lars Jørgen Nielsen, formand Niels Jørgen Hansen Ane Buch Lars Storr-Hansen Niels Peter Techen Nielsen Denis Rasmussen Michael Løvbjerg Ancher Birthe Marie Jensen Flemming Peter Munck
Direktion	Lars Kvistskov Larsen
Revision	Ernst & Young Godkendt Revisionspartnerselskab Osvald Helmuths Vej 4, Postboks 250, 2000 Frederiksberg
Bankforbindelser	Danske Bank Nykredit

## Ledelsesberetning

### Fondens væsentligste aktiviteter

Fondens formål er at bistå med at stille lokaler til rådighed for og etablere og videreføre administrationen af Pension for Selvstændige for at sikre deltagerne og disses ægtefæller samt ledende medarbejdere optimal pension, og anden i forbindelse hermed stående virksomhed.

Pensionsordningen administreres gennem en samarbejdsaftale med Danica Pension A/S og Forenede Gruppeliv A/S.

### Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Fondens omsætning i 2018 udgør 10.999.175 kr. mod 10.642.251 kr. sidste år. Resultatopgørelsen for 2018 udviser et overskud på 1.890.385 kr. mod et budgetteret overskud på 1,1 mio. kr. Sidste år var overskuddet på 3.738.646 kr. Årets resultat er bl.a. påvirket af afholdelse af tre valgmøder. Fondens balance pr. 31. december 2018 udviser en egenkapital på 22.390.719 kr.

Der har i 2018 været en stigning i såvel præmieindbetalinger som indskud. Præmieindbetalingerne er steget fra 1.094,6 mio. kr. i 2017 til 1.118,8 mio. kr. i 2018. En stigning på 2,2 %. Indskuddene er steget fra 2,27 mia. kr. i 2015 til 2,29 mia. kr. i 2018, hvilket svarer til en stigning på 0,9 %. Det er tilfredsstillende, at både præmieindbetalinger og indskud er i fortsat vækst, men væksten ville have været betydeligt højere, hvis Danske Bank havde leveret på samme niveau som i 2017.

PFS-ordningen hos Danica Pension har en samlet balance pr. 31. december 2018 på 22,8 mia. kr. mod 19,7 mia. kr. sidste år. Der er 31.218 forsikringstagere ultimo 2018 med i alt ca. 34.500 ordninger mod i alt ca. 29.500 forsikringstagere ultimo 2017. Det svarer til en netto-stigning i medlemstallet på 5,6 %, hvilket er tilfredsstillende.

På forsikrings siden har der i 2018 været et overskud før stop-loss-præmie på 3,2 mio. kr. på Tab Af Erhvervsvevneforsikringen og et underskud på 4,7 mio. kr. efter betaling af stop-loss præmie. Omsætningen for TAE er steget fra 142,2 mio. kr. i 2017 til 157,4 mio. kr. i 2018, hvilket er en stigning på 10,6 %.

### Redegørelse for god Fondsledelse

Fondens bestyrelse søger til stadighed at sikre, at fondens ledelse og kontrolsystemer er effektive, hensigtsmæssige og velfungerende. En række interne politikker og procedurer er vedtaget og vedligeholdes løbende med henblik på at sikre en hensigtsmæssig og passende styring af fonden.

Komiteén for god Fondsledelse offentliggjorde i december 2014 Anbefalinger for God Fondsledelse. Det overordnede mål med Anbefalingerne for god Fondsledelse er at bidrage til, at bestyrelsen varetager fondens formål og interesser, og forvalter fonden i overensstemmelse med god skik for ledelse af erhvervsdrivende fonde. Bestyrelsen ønsker at sikre, at fondens aktivitetsformål fremmes mest muligt. Bestyrelsen ønsker gennem kompetent og professionel ledelse af fonden at sikre fondens vedtægt og den til enhver tid gældende lovgivning. Anbefalingerne medvirker til gennemsigtighed og åbenhed omkring bestyrelsens arbejde og bidrager til at sikre grundlaget for god ledelse af erhvervsdrivende fonde, Der er 16 anbefalinger. Anbefalingerne for god Fondsledelse af december 2014 kan rekvireres på Komiteén for god Fondsledelses hjemmeside:

[www.godfondsledelse.dk/sites/default/files/anbefalingerforgodfondsledelse.pdf](http://www.godfondsledelse.dk/sites/default/files/anbefalingerforgodfondsledelse.pdf).

Fonden forholder sig til de enkelte anbefalinger, som det fremgår af nedenstående skema.

Anbefaling	Fonden følger	Fonden følger ikke Fonden forklarer
<b>1. Åbenhed og kommunikation</b>		
1.1. Det anbefales, at bestyrelsen vedtager retningslinjer for ekstern kommunikation, herunder hvem, der kan, og skal udtale sig til offentligheden på den erhvervsdrivende fonds vegne, og om hvilke forhold. Retningslinjerne skal imødekomme behovet for åbenhed og interessenternes behov og mulighed for at opnå relevant opdateret information om fondens forhold.	ja	

## Ledelsesberetning

Anbefaling	Fonden følger	Fonden følger ikke Fonden forklarer
<b>2. Bestyrelsens opgaver og ansvar</b>		
<i>2.1. Overordnede opgaver og ansvar</i>		
2.1.1. Det anbefales, at bestyrelsen med henblik på at sikre den erhvervsdrivende fonds virke i overensstemmelse med fondens formål og interesser mindst en gang årligt tager stilling til fondens overordnede strategi og uddelingspolitik med udgangspunkt i vedtægten.	ja	
<i>2.2. Formanden og næstformanden for bestyrelsen</i>		
2.2.1. Det anbefales, at bestyrelsesformanden organiserer, indkalder og leder bestyrelsesmøderne med henblik på at sikre et effektivt bestyrelsesarbejde og skabe de bedst mulige forudsætninger for bestyrelsesmedlemmernes arbejde enkeltvis og samlet.	ja	
2.2.2. Det anbefales, at hvis bestyrelsen - ud over formandshvervet - undtagelsesvis anmoder bestyrelsesformanden om at udføre særlige driftsopgaver for den erhvervsdrivende fond, bør der foreligge en bestyrelsesbeslutning, der sikrer, at bestyrelsen bevarer den uafhængige overordnede ledelse og kontrolfunktion. Der bør sikres en forsvarlig arbejdsdeling mellem formanden, næstformanden, den øvrige bestyrelse og en eventuel direktion.	ja	
<i>2.3. Bestyrelsens sammensætning og organisering</i>		
2.3.1. Det anbefales, at bestyrelsen løbende vurderer og fastlægger, hvilke kompetencer bestyrelsen skal råde over for bedst muligt at kunne udføre de opgaver, der påhviler bestyrelsen.	ja	
2.3.2. Det anbefales, at bestyrelsen med respekt af en eventuel udpegningsret i vedtægten sikrer en struktureret, grundig og gennemskuelig proces for udvælgelse og indstilling af kandidater til bestyrelsen.	ja	
2.3.3. Det anbefales, at bestyrelsesmedlemmer udpeges på baggrund af deres personlige egenskaber og kompetencer under hensyn til bestyrelsens samlede kompetencer, samt at der ved sammensætning og indstilling af nye bestyrelsesmedlemmer tages hensyn til behovet for fornyelse - sammenholdt med behovet for kontinuitet - og til behovet for mangfoldighed i relation til bl.a. erhvervs- og uddelingserfaring, alder og køn.	ja	



## Ledelsesberetning

Anbefaling	Fonden følger	Fonden følger ikke Fonden forklarer
<p>2.3.4. Det anbefales, at der årligt i ledelsesberetningen, og på den erhvervsdrivende fonds eventuelle hjemmeside, redegøres for sammensætningen af bestyrelsen, herunder for mangfoldighed, samt at der gives en række specifikke oplysninger om hvert af bestyrelsens medlemmer. Se den fulde anbefaling på <a href="http://godfondsledelse.dk">godfondsledelse.dk</a>.</p>	ja	
<p>2.3.5. Det anbefales, at flertallet af bestyrelsesmedlemmerne i den erhvervsdrivende fond ikke samtidig er medlemmer af bestyrelsen eller direktionen i fondens dattervirksomhed(-er), medmindre der er tale om et helejet egentligt holdingselskab.</p>	ja	
<p><i>2.4. Uafhængighed</i></p>		
<p>2.4.1. Det anbefales, at en passende del af bestyrelsens medlemmer er uafhængige. Se den fulde anbefaling på <a href="http://godfondsledelse.dk">godfondsledelse.dk</a></p>	ja	
<p><i>2.5. Udpegningsperiode</i></p>		
<p>2.5.1. Det anbefales, at bestyrelsens medlemmer som minimum udpeges for en periode på to år, og maksimalt for en periode på fire år.</p>	ja	
<p>2.5.2. Det anbefales, at der for medlemmerne af bestyrelsen fastsættes en aldersgrænse, som offentliggøres i ledelsesberetningen eller på fondens hjemmeside.</p>	nej	<p>Ifølge FPFS's opfattelse vil det være aldersdiskriminerende at indsætte en aldersgrænse, der udelukker folk over en vis alder fra fondens bestyrelse.</p> <p>Vedrørende bestyrelsens sammensætning kan i øvrigt anføres, at de stiftende organisationer og deres netværk er aktivt involveret i fondens ledelse og arbejde, hvorved der sikres den mangfoldighed og de kompetencer, der er nødvendige med det formål at gøre de selvstændige mere interesseret i at tage stilling til pensionsspørgsmål. Bestyrelsesmedlemmernes navn, stilling m.v. fremgår af hjemmesiden <a href="http://www.pfs.dk">www.pfs.dk</a>, hvortil der henvises.</p>
<p><i>2.6. Evaluering af arbejdet i bestyrelsen og i direktionen</i></p>		
<p>2.6.1. Det anbefales, at bestyrelsen fastlægger en evalueringsprocedure, hvor bestyrelsen, formanden og de individuelle medlemmers bidrag og resultater årligt evalueres, og at resultatet drøftes i bestyrelsen.</p>	ja	

## Ledelsesberetning

Anbefaling	Fonden følger	Fonden følger ikke Fonden forklarer
<p>2.6.2. Det anbefales, at bestyrelsen én gang årligt ja evaluerer en eventuel direktion og/eller admini- strators arbejde og resultater efter forud fastsatte klare kriterier.</p>		
<p><b>3. Ledelsens vederlag</b></p>		
<p>3.1. Det anbefales, at medlemmer af bestyrelsen i ja erhvervsdrivende fonde aflønnes med et fast vederlag, samt at medlemmer af en eventuel direktion aflønnes med et fast vederlag, eventuelt kombineret med bonus, der ikke bør være afhængig af regnskabsmæssige resultater. Vederlaget bør afspejle det arbejde og ansvar, der følger af hvervet.</p>		
<p>3.2. Det anbefales, at der i årsregnskabet gives ja oplysning om det samlede vederlag, hvert medlem af bestyrelsen og en eventuel direktion modtager fra den erhvervsdrivende fond og fra andre virk- somheder i koncernen. Endvidere bør der oplyses om eventuelle andre vederlag som bestyrelsesmedlemmer, bortset fra medarbejderrepræsentanter i bestyrelsen, modtager for varetagelsen af opgaver for fonden, dattervirksomheder af fonden eller tilknyttede virksomheder til fonden.</p>		
<p><b>Redegørelse for fondens uddelingspolitik og årets uddelinger</b></p>		
<p>Fondens overskud skal anvendes i overensstemmelse med det vedtægtsbestemte formål:</p>		
<p>"Fondens formål er at bistå med at stille lokaler til rådighed for og at etablere og videreføre administrationen af "Pension for Selvstændige" for at sikre deltagerne (forsikringstagerne) og disses ægtefæller samt ledende medarbejdere optimal pension og anden i forbindelse hermed stående virksomhed."</p>		
<p>Fonden foretager ikke uddelinger, da vedtægterne ikke giver grundlag herfor.</p>		
<p>Bestyrelsen sikrer, at fondens kapital svarer til en fornuftig konsolidering, der skal modsvare de udfordringer, fonden kan møde.</p>		
<p><b>Begivenheder efter balancedagen</b></p>		
<p>Der er efter årsregnskabets afslutning ikke indtruffet begivenheder, der væsentligt vil kunne påvirke vurderingen af fondens finansielle stilling.</p>		
<p><b>Forventet udvikling</b></p>		
<p>Direktionen forventer, under forudsætning af uændrede beskatningsvilkår, en fortsat vækst i ordningen i 2019. En fortsat vækst er endvidere betinget af, at Danicas nye salgskorps leverer indbetalinger og nye medlemmer på niveau med de senere år.</p>		

## Årsregnskab 1. januar - 31. december

### Resultatopgørelse

Note	kr.	2018	2017
	Nettoomsætning	11.022.326	10.642.251
	Andre eksterne omkostninger	-4.261.606	-3.361.451
	<b>Bruttoresultat</b>	<b>6.760.720</b>	<b>7.280.800</b>
2	Personaleomkostninger	-3.644.398	-3.423.363
	Af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver	-12.748	-20.209
	<b>Resultat før finansielle poster</b>	<b>3.103.574</b>	<b>3.837.228</b>
	Finansielle indtægter	945.590	1.597.665
3	Finansielle omkostninger	-1.613.608	-636.430
	<b>Resultat før skat</b>	<b>2.435.556</b>	<b>4.798.463</b>
4	Skat af årets resultat	-527.125	-1.059.817
	<b>Årets resultat</b>	<b>1.908.431</b>	<b>3.738.646</b>
	Forslag til resultatdisponering		
	Overført resultat	1.908.431	3.738.646
		<u>1.908.431</u>	<u>3.738.646</u>

## Årsregnskab 1. januar - 31. december

### Balance

Note	kr.	2018	2017
	<b>AKTIVER</b>		
	Anlægsaktiver		
5	Materielle anlægsaktiver		
	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	25.187	37.935
		<u>25.187</u>	<u>37.935</u>
	<b>Anlægsaktiver i alt</b>	<u>25.187</u>	<u>37.935</u>
	<b>Omsætningsaktiver</b>		
	Tilgodehavender		
	Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser	2.916.776	4.179.857
	Udsudte skatteaktiver	4.108	4.169
	Tilgodehavende selskabsskat	411.909	0
	Andre tilgodehavender	128.748	117.712
		<u>3.461.541</u>	<u>4.301.738</u>
	<b>Værdipapirer og kapitalandele</b>		
	Andre værdipapirer og kapitalandele	22.076.661	19.820.671
		<u>22.076.661</u>	<u>19.820.671</u>
	<b>Likvide beholdninger</b>	<u>1.269.003</u>	<u>1.325.154</u>
	<b>Omsætningsaktiver i alt</b>	<u>26.807.205</u>	<u>25.447.563</u>
	<b>AKTIVER I ALT</b>	<u>26.832.392</u>	<u>25.485.498</u>
	<b>PASSIVER</b>		
	<b>Egenkapital</b>		
	Selskabskapital	750.000	750.000
	Overført resultat	21.658.765	19.750.334
	<b>Egenkapital i alt</b>	<u>22.408.765</u>	<u>20.500.334</u>
	<b>Gældsforpligtelser</b>		
	<b>Kortfristede gældsforpligtelser</b>		
	Modtagne forudbetalinger fra kunder	1.890.000	1.812.375
	Skyldig selskabsskat	5.104	186.157
	Anden gæld	2.528.523	2.986.632
		<u>4.423.627</u>	<u>4.985.164</u>
	<b>Gældsforpligtelser i alt</b>	<u>4.423.627</u>	<u>4.985.164</u>
	<b>PASSIVER I ALT</b>	<u>26.832.392</u>	<u>25.485.498</u>

- 1 Anvendt regnskabspraksis  
6 Kontraktlige forpligtelser og eventualposter m.v.  
7 Nærtstående parter



## Årsregnskab 1. januar - 31. december

### Egenkapitalopgørelse

kr.	<u>Selskabskapital</u>	<u>Overført resultat</u>	<u>I alt</u>
Egenkapital 1. januar 2018	750.000	19.750.334	20.500.334
Overført via resultatdisponering	0	1.908.431	1.908.431
Egenkapital 31. december 2018	<u>750.000</u>	<u>21.658.765</u>	<u>22.408.765</u>

## Årsregnskab 1. januar - 31. december

### Noter

#### 1 Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for Fonden Pension for Selvstændige for 2018 er aflagt i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for klasse B-virksomheder med tilvalg af visse bestemmelser for klasse C.

Årsregnskabet er aflagt efter samme regnskabspraksis som sidste år.

#### Præsentationsvaluta

Årsregnskabet er aflagt i danske kroner (kr.).

### Resultatopgørelsen

#### Nettoomsætning

Nettoomsætningen omfatter provisionsindtægter og administrationsbidrag.

Provisionsindtægter indregnes i resultatopgørelsen, såfremt grundlaget for provisionsindtægterne er realiseret inden årets udgang.

#### Andre eksterne omkostninger

Andre eksterne omkostninger omfatter omkostninger vedrørende fondens primære aktivitet, der er afholdt i årets løb, herunder omkostninger til salg, reklame, administration, lokaler m.v.

#### Personaleomkostninger

Personaleomkostninger omfatter løn og gager inklusive feriepenge og pensioner samt andre omkostninger til social sikring m.v. til fondens medarbejdere. I personaleomkostninger er fratrukket modtagne godtgørelser fra offentlige myndigheder.

#### Af- og nedskrivninger

Afskrivninger omfatter af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver.

Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostprisen med fradrag af eventuel restværdi, afskrives lineært over den forventede brugstid, baseret på følgende vurdering af aktivernes forventede brugstider:

Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	4 år
---	------

#### Finansielle indtægter og omkostninger

Finansielle indtægter og omkostninger indregnes i resultatopgørelsen med de beløb, der vedrører regnskabsåret. Posterne omfatter renteindtægter og -omkostninger, herunder deklarerede udbytter fra andre værdipapirer og kapitalandele, realiserede og urealiserede kursgevinster og -tab vedrørende andre værdipapirer og kapitalandele m.v.

#### Skat

Skat af årets resultat omfatter aktuel skat af årets forventede skattepligtige indkomst og årets regulering af udskudt skat. Årets skat indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og i egenkapitalen med den del, som kan henføres til transaktioner indregnet i egenkapitalen.

## Årsregnskab 1. januar - 31. december

### Noter

#### 1 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

##### Balancen

##### Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger. Kostprisen omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte knyttet til anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til brug.

##### Tilgodehavender

Tilgodehavender måles til amortiseret kostpris.

Der foretages nedskrivning til imødegåelse af tab, hvor der vurderes at være indtruffet en objektiv indikation på, at et tilgodehavende eller en portefølje af tilgodehavender er værdiforringet. Hvis der foreligger en objektiv indikation på, at et individuelt tilgodehavende er værdiforringet, foretages nedskrivning på individuelt niveau.

##### Værdipapirer og kapitalandele

Værdipapirer og kapitalandele, der består af børsnoterede aktier og obligationer, måles til dagsværdi (børskurs) på balancedagen. Kapitalandele, der ikke er optaget til handel på et aktivt marked, måles til kostpris.

##### Likvider

Likvider omfatter likvide beholdninger og kortfristede værdipapirer, som uden hindring kan omsættes til likvide beholdninger, og hvorpå der kun er ubetydelige risici for værdiændringer.

##### Selskabsskat

Aktuelle skatteforpligtelser og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst, reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster samt betalte acontoskatter.

Udskudt skat måles efter den balanceorienterede gælds metode af alle midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssig og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat. Udskudte skatteaktiver indregnes med den værdi, som de forventes at blive udnyttet med, enten ved udligning i skat af fremtidig indtjening eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser inden for samme jurisdiktion. Ændring i udskudt skat som følge af ændringer i skattesatser indregnes i resultatopgørelsen.

##### Andre gældsforpligtelser

Anden gæld omfatter forudbetalte provisioner, mellemregning med samarbejdspartnere samt øvrige skyldige gældsposter.

##### Modtagne forudbetalinger fra kunder

## Årsregnskab 1. januar - 31. december

### Noter

kr.	2018	2017
<b>2 Personaleomkostninger</b>		
Lønninger	3.066.926	2.886.875
Pensioner	211.333	193.876
Andre omkostninger til social sikring	30.978	24.155
Andre personaleomkostninger	335.161	318.457
	<u>3.644.398</u>	<u>3.423.363</u>
Gennemsnitligt antal fuldtidsbeskæftigede	<u>5</u>	<u>4</u>

I henhold til God Fondsledelses Anbefaling, 3.1.2, kan oplyses, at fondens bestyrelsesformand modtager et årligt vederlag på 150 t.kr. Øvrige bestyrelsesmedlemmer modtager et årligt vederlag på 15 t.kr. Det samlede vederlag til bestyrelsen androg 270 t.kr. i 2018. Fondens direktør har i 2018 modtaget et samlet vederlag inkl. pension og fri bil m.v. på 1.292 t.kr.

<b>3 Finansielle omkostninger</b>		
Kursregulering depot	1.562.063	587.056
Andre finansielle omkostninger	51.545	49.374
	<u>1.613.608</u>	<u>636.430</u>

kr.	2018	2017
<b>4 Skat af årets resultat</b>		
Beregnet skat af årets skattepligtige indkomst	532.576	1.060.092
Årets regulering af udskudt skat	61	-275
Regulering af skat vedrørende tidligere år	-5.512	0
	<u>527.125</u>	<u>1.059.817</u>

<b>5 Materielle anlægsaktiver</b>		<b>Andre anlæg, driftsmateriel og inventar</b>
kr.		<u>81.443</u>
Kostpris 1. januar 2018		81.443
Kostpris 31. december 2018		<u>81.443</u>
Af- og nedskrivninger 1. januar 2018		43.508
Årets nedskrivninger		12.748
Af- og nedskrivninger 31. december 2018		<u>56.256</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2018		<u>25.187</u>

### 6 Kontraktlige forpligtelser og eventualposter m.v.

#### Andre økonomiske forpligtelser

Leje- og leasingforpligtelser i øvrigt:

kr.	2018	2017
Leje- og leasingforpligtelser	<u>294.709</u>	<u>126.706</u>





## Årsregnskab 1. januar - 31. december

### Noter

#### 7 Nærtstående parter

Oplysning om vederlag til fondens ledelse og administration

Oplysninger om vederlag til ledelsen fremgår af note 2, personaleomkostninger.